Orig. *Archivo público de Milán.*

57. Otto de Carretto á Francisco Sforza, Duque de Milán ¹

Roma, 13 En. 1463.

El Papa participa á los Delegados las noticias que por Antonio da Noceto han llegado de Francia. E esso Antonio ce scrive molte cose de le menace che fanno li signori et prelati de Franza, et come ogniuno ne vole male excepto lo re; ce scrive come li trova un messer Antonio di natione Galico, ma stato gran tempo in Ungaria et Boemia, il quale gia fu qui in corte per parte del re de Boemia, et quando il vescovo de Ferrara tornò de Franza, lo trovò a Milano che era li come ambasiatore del prefato re de Boemia, ac etiam de li re d' Ungaria et de Polonia, questo tale è al presente in Franza, et per parte de li prefati tre re ha suaso et confortato la M^{ta} del re de Franza a levarci la obedientia et tornare la pragmatica et a fare concilio, con ciò sia cosa che dica noy esser tanto apassionati in questa impresa del regno per nostra specialità, che non attendemo a le cose del Turcho pro defensione fidei, et che nuy siamo capitali inimici de la casa de Franza et che in Alamagnia et in altre parte havemo molti nemici per nostro difetto et che volendo sua M^{ta} farsí capo de questi come se conveniva per riformare la chiesa et provedere a la defensione de la fede de Christo, li prefati tre re et cosi molti altri signori d' Alamagnia et d' altre provintie lo seguitareno; et grande instantia ha fatto circa di cio. La M^{ta} del re li ha data repulsa, il che vedendo lui e ito al re Renato, et fatto instantia cum lui, lo quale ha mandata sua ambasiata a la M^{ta} del re de Franza a confortarlo a questo et cosi molti prelati et s^{ri} di Franza lo conforteno; fin a qui sua M^{ta} non li ha data risposta et stasse alquanto suspeso.

Orig. *Biblioteca Ambrosiana de Milán.* Cod. Z-219 Sup.

57^a. El Cardenal Bessarión al Papa Pío II ²

Venecia, 26 Jul. 1463.

Sanctissime ac beatissime pater. Post humilem commendationem et pedum oscula beatorum.

Veni huc die vicesima secunda praesentis. Exceptus fui cum honore

(1) Cf. vol. III, p. 257.

(2) Cf. vol. III, p. 332. También me serví ya de esta relación en la primera edición de 1889, lo cual no advierte Bachmann en las Fontes 46 p. 18. Con todo eso, esta copia de Bachmann contiene tan numerosas faltas, que tuve que resolverme á una nueva impresión.

ob reverentiam Sedis Apostolice. Sequenti die exposui breviter causam legationis meae; expressi dolorem et anxietatem V^{ae} Beat^{is} de calamitate Christianorum et ⁴ promptitudinem animi ² ac optimam voluntatem ad subveniendum. Dixi missum me a S^{te} V^a propter duo principaliter: Primo ut in hac expeditione atque expensa quam faciunt, eos autoritate V^{ae} Beat^{is} pro viribus iuvarem. Secundo ut una tractarem de generali expeditione et bello aperte cum hostibus gerendo. Ad quam rem Beat^{em} V^{am} ostendi ³ promptissimo ac ⁴ paratissimo animo esse dummodo ipsi aperte velint adversus hostes dimicare idque fateantur quod hucusque obtinere ab eis V^a Beat^o non potuit et sine quo non posset S^{tas} V^a vel se parare vel alios movere.